

Nro.

12.

DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW
W LWOWIE.

Dnia 14go Kwietnia 1794.

Gazety XI.

WŁOCHY.

Na górze *di S. Damiano* w *Piemencie* pokazała się horda rozbojników szczególniejszego rodzaju, która wiele nieporządków sprawiła, i do osobliwszych zamiarów zdała się być przeznaczoną. Nie zbywało iey na niczem, a dotąd wiadomo nie jest, zkąd się utrzymywała. Każdy, kto tylko do tej hordy przystawał, brał 200. liwrów na rękę, i po dwa liwry na dzień lenugu. Wszyscy byli dobrze odziani, mieli zegarki, i zapasy broni wszelkiego rodzaju, równie iakoteż znakomitą Kafeę. Musiano przeciwko tym rozbojnikom znaczne korpus wysłać pod komendą Generała Gra-

M

fa

fa de *Valperge*, z którym się i chlopi złączyli. Jeden z ich przewodzców nazwiskiem *Sandri* został poymany, drugi zaś *Vicco*, który uchodząc chciał przepłynąć przez rzekę *Tanaro* tak był kamieniami ścigany, iż utonął. Wielu wspólników poymano, reszta została rozproszona, i codziennie kilku bywa schwytanych.

Podług wiadomości francuskich z *Nicyi* liczba wojsk przeznaczonych do pokonania granicznych *piemontskich* pasów wynosi do 50,000. podług wywiadów zaś *Turyńskich* liczba rzeczonych wojsk ma być daleko mniejsza i przez liczne choroby znacznie osłabiona.

Król *Sardyński* nakazał wszystkim panieńskim Kłasztoróm, ażeby albo zakonnice, które z *Sabaudyi* emigrowały, albo wdowy zabitych żołnierzy przyjmowały, albo też, aby córki osób wojskowych żadnego posagu nie mające odziewały.

Dnia 21. Marca angielski okręt wojenny przyprowadził do portu w *Livorno* poymaną *Genueńską Felukę*, która ze zbożem do *Korfyki* była przeznaczona.

Z *Korfyki* żadnych dalszych nie masz wiadomości, iak tylko że *Anglicy*, gdy miało *Bastia* poddać się nie chciało, szturmem go dobyć przedsięwzięli, i do tego dzień 20. Marca był przeznaczony.

FRAN-

FRANCYA.

Pogłoska niedawno doniesiona: iako-
by Syn Ludwika XVI z *Temple* wy-
prowadzony, i za Króla ogłoszony zo-
stał, ztąd się wszczęła; że arefztowanych
Kordelierów o takowy zamiar iako gło-
wny występek obwiniają. Przynajmniey
Robertspierre na Seffyi Konwencyi ten
im zarzut uczynił.

Przeciwnie zaś *Kordelierowie* napeł-
niają skargami cały Paryż, żądając z ie-
dney strony sami, ażeby zostawiwszy
swoy bieg (prawiedliwości Deputowani
w arefzt wzięci śmiercią byli karani, ie-
żeliby im dowiedziono: że się naprzeciw
Rzeczypospolitey sprzyśięgli; z drugiey
zaś strony wołając o pomstę do ludu,
i domagając się przykładney satysfakcyi,
ieżeliby się pokazać miało; iż oskarży-
ciele są zdraycami, którzy ten frzodek
iedynie dla tego obrali, aby tém łatwiey
do skutku przywieść mogli swóy zwią-
zek dążący do obarczenia ludu więzami.

Jakobini mówią: iż *Hebert* chciał
Delfina z *Temple* wyprowadzić, Kró-
lém go ogłosić, i Regenta mianować, co
iednak nie zdaie się rzeczą do wiary po-
dobną, ponieważ nayprzód *Hebert* szcze-
gólniey nalegał, iżby tak Król, iakoteż
Królowa na śmierć byli skazani, i do
śmierci Królowey przyczynił się nie ma-
ło, gdy ściągnął na nią pogardę Sanku-
lotów, któremi on zupełnie władał. Po-
wtóre, ponieważ tenże *Hebert* kilkokro-

tnie domagał się głowy Xiężniczki *Elżbiety*. Nakoniec ponieważ on naywięcej zawsze radości okazywał na twarzy wtedy, gdy mógł donieść ludowi: że szlachta, Xięża i bogacze padli ofiarą zaiadłości.

Tym czasem *Robertspierre* złączywszy się z Deputacyą *bespieczeństwa publicznego* za pomocą Sądu rewolucyjnego areztowanych Kordelierów zbliżył do Guilotyny. Następująca poczta doniesie zapewne o wykonanym na nich wyroku śmierci.

Dnia 18. Marca odprawiona była ta-iemna inkwizycya z *Hebertem* autorem pisma peryodycznego *le Peré Duchesne* tudzież z *Vincent, Momoro, Ronfin*, i innymi.

Na Sessyi dnia 20. Marca zapowiedział *Coutbon* sąd głównych sprzyżęźców, iak się sam wyraził, na dzień 21. „ wiadome już są, mówił, wszystkie „ odnogi spisku, granice iego są niezmier- „ ne. Deputacye rozkazały mi zaklinać „ Konwencyę; aby im wszelkie szrodki „ Policyi, czyli bezpieczeństwa, któreby „ tylko wskazane bydź miały, do deli- „ beracyi zostały przesłane. Albowiem „ spisek, którego autorowie są areztowa- „ wani, nie iest sam ieden tylko. Znay- „ duią się daleko niebezpiecznieysy ludzie: „ a ci są partya *Moderantów*; chcą oni „ daleko sztucznieyszych iefzcze użyć „ szrodków na skutecznienie przeciw-

„ ney rewolucyi. Konwencya osobliwie
 „ ostrożną bydź powinna, co do wszel-
 „ kich policyinych urządzeń, które iey
 „ pod pozorem troskliwości o iey wła-
 „ sne bezpieczeństwo poddane bydź mają,
 „ aby tak przygotowanych dla siebie fi-
 „ del i zasadek uniknąć mogła.

POLSKA.

Między nadeszłemi wiadomościami
 ściągającemi się do terażniejszego stanu
 Polski nayważniejsza iest; o nastąpio-
 nóm w *Krasney Rossyi* areztowaniu JP.
 Działyńskiego i wielu innych Obywatelów.
Proklamacya Tadeusza Kościuszki do
Duchowieństwa Polkiego.

Tadeusz Kościuszko Naczelnik siły zbroj-
 nej Narodowej.

Wezwany wolą powizechną Narodu do da-
 nia ostatniego ratunku ginącey Oyczyźnie, w
 pierwszym zgłoszeniu się moim odzywam się
 do Was Duchowni! iakiegokolwiek bądź dostoi-
 eństwa i powołania iestście; Oyczyzna nie-
 szczęśliwa wzywa przeze mnie ratunku, walzey
 wierności, walzego przykładu. Pokażcie w o-
 czach powizechności Narodowej, czym bydź
 powinniście ze strony obywatelstwa i ze strony
 powołania walzego. Ile Oywatele winni i-
 eście nie oszczędzać niczego do ratunku Oy-
 czyzny. Walze osoby, walze zdrowie, walze
 oświecenie, majątki i iakażkolwiek zamożność
 powinny bydź czystą dla niey ofiarą. Każde
 w tey mierze ociąganie się, każdy nie szcze-
 ry postępek, oskarżałby Was, że powołanie, za
 którym idziecie, wytepiło w Was ducha oby-
 watelkiej cnoty, i to do swobod Narodowych
 przywiązanie, przez które iedynie zaśluzyc

możecie na szacunek i na wdzięczność powszechną. Zaczém starajcie się dać z siebie przykład gorliwości o Ojczyznę, o swobody Obywatelskie przez wszelkie ofiary, iakich po Was wyciąga ocalenie imienia Polski, mając to zawżę na pamięci, że nikt z Polaków nie może godziwie szukać szczególnego dobra, tylko w dobru powszechném, nikt nie może myśleć o ocaleniu swych dostojności i majątków, tylko w ocaleniu Ojczyzny. Przykłady obce będą dla Was zapewne naygruntowniejszym dowodem, ile wszędzie Duchowieństwo szkodować musiało, kiedykolwiek interefs swój od powszechnego Ojczyzny interesu odłączać zamysłało. Uwaga tak widoczna i skutki chybić z niey nigdy nie mogące będą dla Was dość silną pobudką, abyście okazali cnotliwe obywatelstwo Waże: Nigdy ia sobie inney o Was niewystawiam myśli, nigdy wątpić nie mogę, abyście rzeczy waże i Ojczyzny do tak smutney przywodzić mieli konieczności, żeby Obrońcy narodowych swobód i całości Ziemi polskney mieli Was zachęcać do tych powinności, których od Was iako Współobywateli z ufnością oczekują, lub (czego broń Boże) przymuszać Was do nich, albo iako na przeniewierzonych i sprawie powszechnego ratunku patrzeć mieli.

Należało więc do obowiązków moich tém obwiełzczeniem oświadczyć: że nie nagląc Was do żadnych przyśiąg, pokładam w cnotcie Waszey zupełną ufność, iż nikomu do ratunku Ojczyzny wyprzedzić się nie dacie, od nikogo zachęcenia potrzebować nie będziecie, ale owłzem każdemu przez nayśczerzszą o dobro powszechne gorliwość przykładem staniecie się. Wzywam Was przeto iako oświeconych, abyście wżyskich obywateli radami, Naukami i przykłady zagrzewa-

li do łączenia się w Duchu uratowania *całości*, *niepodległości* i *wolności* Narodu Polskiego. Wszystkie sposoby, które są w zdolności waszey. które wam poda wasze oświecenie, wasza miłość Ojczyzny, wasze bliższe związki z ludem Wam powierzonym, są długiem dla Ojczyzny. Byłoby zatém winą przeciw Niey, gdybyście iey w tym momencie tak świętego nie wypłacili długu. Obierzcie raczey byż prześladowanemi wraz z Ojczyzną, niżbyście mieli świętokradzko zawodzić iey ufność, i wystawiać się na niechęć Współbraci, którzy życie niosą dla ocalenia imienia polskiego. Niechciwa na czyieźkolwiek majątki Ojczyzna, nie natchnęła serc Obrońców własnych duchem wydzierstwa, ale im wskazała; że w dobrowolnych ofiarach Waszych znajdzie pomoc i ratunek. Pokażcie więc w tey mierze, iż iakieźkolwiek zbiory, które oszczędność i dobra Wiara Wasza wiernie dotąd zachowała z ofiar obywatelskich, chętnym a niewymuszonym sposobem daćcie na ofiarę ginącej Ojczyzny. Jest to pora iedyna, w której albo wszystkim ocaleć przyjdzie, albo nikomu własnych zbiorów i majątków na łup uzurpacyi obcej zostawiać nie należy. Nieprzyjaciel Ojczyzny powinien wrócić polską Ziemię, lub inszey nie odnieść korzyści, tylko popioły i spustoszenia. Powołanie Wasze przewodniczeń Wam będzie w tey mierze Ten Bóg, którego opowiadacie za iedyne źródło sprawiedliwości, i prawy Ojczyzny naszey będzie zapewne Mścicielem iako niewinnie ludu prześladowanego i rozżarpanego. Ten lud, który podług nacyjstfzych Nauki Waszey prawideł jest wolny, i naznaczony cechą braterstwa, za przewodnictwem waszém uczuie aby raz godność swoią, znać się będzie do świętych obowiązków ratowania swobód powłzechnych i ocalenia tey

ziemi, którą mu łaskawa Opatrzność z darów własnych użyć raczyła, która skropioną jest krwią Poprzedników mężnych i walecznych. Wszakże, aby Lud czuł swoje obowiązki ku Ojczyźnie, Wazą jest powinnością okazać mu to, w dawanju świętej Nauki Wazey, w przykładach własney gorliwości. Nauczyciele prawdy! macie porę stać się teraz użytecznemi, zasłużyć łobie na wdzięczność powszechną, i podać imiona Wazze do Księgi nieśmiertelności. Niech Polska będzie głośnym przed całą Europą świadectwem, że iey Duchowieństwo nie tylko nie było Narodowi na przeszkodzie do uratowania swobód powszechnych i całości Polski, ale owszem przewodniczyło Narodowi w tak świętej sprawie. Dla czego zachęcam i obowiązuję wszelką Duchowną Zwierzchność, ażeby przez swe procesa wszelkiemu Duchowieństwu nakazała powszechne modły za powodzenie Obrońców swobód i całości Ojczyzny, aby na ten koniec gorliwe i przenikające do serca podała *Modlitwy*, ażeby w Naukach zachęcała Lud do ratunku Ojczyzny i wolności, z zapewnieniem: że Bog jako pierwsze sprawiedliwości źródło dobrej sprawie pobłogosławi, jeżeli łzczerze i odważnie wszyscy na iey ratunek życie własne wystawiać zechcą chętnie, i co mogą, poniosą na iey ofiarę. Do czego Duchowni publiczne Kolekcye czyniac dadzą z siebie Ludowi do naśladowania przykład.

Spodziewam się tey gorliwości po Duchowieństwie wszelkiego wyznania w Kraiach RPtey. Ma ona prawo wyciągać po nim tych ofiar cnoty i przywiązania, gdy zareczając wszystkim wyznanióm wolność, zabezpieczając opiekę rządową, i prawa obywatelstwa, staie się dla nich prawdziwą Matką.

Tadeusz Kościuszko.